
 

 

Comune di 

TRINO 

 

C.C. 

 

Nr. 49 

 

DATA 16/12/14 

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE SPECIALE SUL PROCESSO DI 

DISATTIVAZIONE DELLA CENTRALE NUCLEARE “E. FERMI”. 

REGOLAMENTO ISTITUTIVO E DI FUNZIONAMENTO. ESAME ED 

APPROVAZIONE. 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI   addi’ SEDICI    mese di  DICEMBRE     alle ore   21,00  nella 

Sala della Biblioteca Civica 

 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pres Ass. 

 PORTINARO        ALESSANDRO X   

 DEMICHELIS       ALESSANDRO X      

 PITARRESI           ALESSANDRA X      

 CAVALLARI        DEBORA     X 

 MASSAZZA         PATRIZIA X     

 BALOCCO           PAOLO X      

 AUGELLO           VINCENZO X  

 NASI                     LAURA  X 

 GUALINO            ROBERTO  X 

 ALVINO               MARIATERESA 

 RAVASENGA     GIOVANNI 

X 

X 

 

  

        Totale Presenti:  8       Totale Assenti:    3 
  

  

Partecipa il Segretario Comunale  Sig. Dr. Bartolomeo Farana                                

 

La  Sig.ra ALVINO Mariateresa nella qualità di Presidente, constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
 

 

 

 

 



 

OGGETTO: COMMISSIONE COMUNALE SPECIALE SUL PROCESSO DI 

DISATTIVAZIONE DELLA CENTRALE NUCLEARE “E. FERMI”. REGOLAMENTO 

ISTITUTIVO E DI FUNZIONAMENTO. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI 

SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, il RESPONSABILE DEL SERVIZIO – CAT. D – 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento che si intende 

approvare con la presente proposta di deliberazione. 
   

 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE               

                 Dott. Bartolomeo Farana 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, il RESPONSABILE DEL SERVIZIO – CAT. D – 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile del provvedimento che si 

intende approvare con la presente proposta di deliberazione. 

  

     

NON NECESSITA                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       Rag. Renzo Demaria    

 
 

 

 

 

 

 

 



 

IL SINDACO 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 34 del 03.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale, relativamente al processo di disattivazione della locale centrale nucleare “E. Fermi”, è stata 

esternata la posizione in merito dell’Amministrazione comunale. 

 

Rilevato che con la suddetta deliberazione, tra le altre cose, è stato assunto impegno per 

l’istituzione, entro la fine del 2014, di una Commissione Comunale Speciale col “… … compito di 

esaminare ogni problematica riguardante gli impianti nucleari di Trino e di riferirne pubblicamente al 

Consiglio, proponendo allo stesso idonee iniziative in merito.”. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, ai sensi di quanto previsto dalla disposizioni normative 

sotto indicate: 

▪ art. 38, comma 6, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267, ai sensi del 

quale “Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel 

proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle 

commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori.”; 

▪ art. 20, comma 1, dello Statuto comunale, ai sensi del quale “Il Consiglio comunale 

istituisce nel suo seno commissioni permanenti, temporanee o speciali.”; 

▪ art. 21, comma 2, dello Statuto comunale, ai sensi del quale “Le commissioni temporanee o 

speciali, nell'ambito delle competenze del Consiglio comunale assolvono compiti consultivi, 

propositivi o referenti connessi a questioni di carattere particolare che esulano dalle 

competenze delle commissioni permanenti e che sono individuate di volta in volta al 

momento della costituzione delle stesse.”; 

▪ art. 21, comma 3, lett. a ), dello Statuto comunale, ai sensi del quale le commissioni speciali 

possono essere istituite, in particolare, per “ … … esperire indagini conoscitive ed in 

generale di esaminare, per riferire al Consiglio, argomenti ritenuti di particolare interesse 

ai fini dell'attività del Comune;”; 

▪ art. 21, comma 5, dello Statuto comunale, ai sensi del quale “Apposito regolamento 

determinerà le modalità di funzionamento delle commissioni speciali.”. 

 

Dato atto: 

▪ che, in attuazione di quanto disposto dal Consiglio Comunale con la deliberazione 

richiamata in esordio e tenuto conto delle disposizioni normative che precedono, è stato 

elaborato il Regolamento istitutivo e di funzionamento della <<Commissione Comunale 

Speciale sul processo di disattivazione della centrale nucleare “E. Fermi”>>, come da 

testo qui allegato quale parte integrate e sostanziale; 

▪ che tale testo, al fine della più ampia partecipazione e condivisione della tematica oggetto 

della Commissione, prevede, in particolare: 

o che la Commissione sia composta: 

✓ dal Sindaco; 

✓ dall’Assessore delegato all’Ambiente; 

✓ da n. 3 Consiglieri Comunali, uno per ciascun Gruppo presente in Consiglio, 

designati dal relativo capo-gruppo; 

✓ da n. 1 rappresentante designato dalle Associazioni ambientaliste operanti sul 

territorio comunale; 

✓ da n. 1 rappresentante designato dai comitati locali attivi sul tema del 

nucleare e operanti sul territorio comunale; 

o che alle sedute della Commissione possano partecipare, su invito della stessa e senza 

diritto di voto, altri soggetti quali tecnici, esperti e rappresentanti di enti e soggetti 



coinvolti nella gestione dei siti nucleari, di associazioni ambientaliste (in aggiunta ai 

componenti della Commissione), funzionari ed eletti di Provincia, Regione e 

Parlamento ed esponenti del Governo. 

 

Considerato, quindi, di dover proporre l’approvazione del summenzionato Regolamento, sulla 

base del contenuto recato dalla sottostante proposta di deliberazione, in relazione al quale è stato 

acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del T.U. sottocitato, non essendo necessario il parere contabile.  

  

 Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

PROPONE 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione. 

 

2. di approvare, conseguentemente, il Regolamento istitutivo e di funzionamento della 

<<Commissione Comunale Speciale sul processo di disattivazione della centrale nucleare “E. 

Fermi”>>, nel testo qui allegato quale parte integrate e sostanziale. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udito il Presidente del Consiglio che dà lettura in aula della su estesa proposta di deliberazione 

formulata dal Sindaco. 

 

Visto che la medesima proposta è corredata col parere tecnico favorevole reso dal Responsabile 

del Settore Affari generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Dato atto che la stessa proposta, non comportando allo stato oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del parere contabile di cui 

all’art. 49, comma 1, succitato. 

 

 Sentito l’intervento del Sindaco, il quale, nel dare atto che l’istituzione di questa Commissione 

deriva dalla deliberazione assunta dal Consiglio lo scorso 3 ottobre, che, tra le altre cose, ne prevedeva 

la costituzione entro la fine dell’anno, si sofferma sul contenuto della regolamentazione proposta, 

dando atto della composizione della Commissione, del coinvolgimento al suo interno di tutti gruppi 

consiliari nonché delle associazioni e comitati ambientalisti operanti sul territorio; prosegue rimarcando 

l’importanza della stessa Commissione che avrà il compito di interfacciarsi con i soggetti coinvolti nel 

processo di disattivazione della centrale e di sottoporre alla Giunta ed al Consiglio proposte su tale 

processo; infine, fa presente che questo è un primo passo verso una più ampia forma di coinvolgimento 

dei cittadini nell’ambito di un processo complesso e di ampia durata.    

 

A conclusione del dibattito, con successiva votazione dal seguente esito, promossa dal 

Presidente sulla proposta formulata dal Sindaco: voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per 

alzata di mano, essendo presenti e votanti n. 8 aventi diritto al voto. 

  

DELIBERA 

 

 di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata dal 



Sindaco. 

 

Successivamente, su iniziativa del Presidente, il Consiglio Comunale, ravvisata l'urgenza di 

procedere in merito, con votazione separata dal seguente esito: voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, 

astenuti n. 0, resi per alzata di mano, essendo presenti e votanti n. 8 aventi diritto al voto, delibera di 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 

267/2000. 

 

Si dà atto che tutti gli interventi a cui fa riferimento il presente verbale sono una breve sintesi 

del loro contenuto la cui versione integrale è conservata agli atti del Comune mediante registrazione 

magnetica a cura della Segreteria Comunale e che tale registrazione è a disposizione dei singoli 

Consiglieri Comunali e di chiunque vi abbia interesse. 



 

Commissione Comunale Speciale sul processo di disattivazione della centrale nucleare “E. 

Fermi” 

 

Regolamento istitutivo e di funzionamento 

 

 

Art. 1 

 

1. Come previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n° 34 del 3 Ottobre 2014, è costituita la 

Commissione Comunale Speciale sul processo di disattivazione della centrale nucleare “E. 

Fermi”. 

 

2. La Commissione ha il compito di analizzare e monitorare tutte le attività legate alla 

disattivazione e allo smantellamento della centrale “E. Fermi”, di richiedere audizioni 

specifiche e di proporre alla Giunta e al Consiglio Comunale di assumere iniziative ritenute utili 

al miglioramento della gestione della disattivazione.  

 

3. La Commissione ha carattere temporaneo essendo la sua durata pari al tempo necessario per 

l’ultimazione del suddetto processo di disattivazione. L’esatto termine dell’operatività dovrà 

comunque risultare da apposito verbale della Commissione. 

    

Art. 2 

 

1. La Commissione è composta: 

▪ dal Sindaco; 

▪ dall’Assessore delegato all’Ambiente; 

▪ da n. 3 Consiglieri Comunali, uno per ciascun Gruppo presente in Consiglio, designati 

dal relativo capo-gruppo; 

▪ da n. 1 rappresentante designato dalle Associazioni ambientaliste operanti sul territorio 

comunale; 

▪ da n. 1 rappresentante designato dai comitati locali attivi sul tema del nucleare e operanti 

sul territorio comunale. 

 

2. La Commissione, in occasione della prima seduta, elegge un Presidente e un Vicepresidente 

all'interno dei suoi componenti. 

 

3. Alle sedute della Commissione possono altresì partecipare, su invito della stessa e senza diritto 

di voto, altri soggetti quali  tecnici, esperti e rappresentanti di enti e soggetti coinvolti nella 

gestione dei siti nucleari, di associazioni ambientaliste (oltre ai componenti della 

Commissione), funzionari ed eletti di Provincia, Regione e Parlamento ed esponenti del 

Governo.  

 

Art. 3 

 

1. I membri della Commissione hanno libero accesso alla consultazione degli atti pubblici 

dell’Amministrazione Comunale, agli archivi di pubblica utilità ed a tutte le informazioni 

riguardanti il nucleare. 

 

2. Inoltre, la Commissione potrà avvalersi della collaborazione e delle competenze tecniche dei 

funzionari comunali sui temi specifici. 



 

 

Art. 4 

 

1. La Commissione si riunisce almeno quattro volte all'anno. Può riunirsi con maggiore frequenza 

su convocazione del Presidente, su richiesta del Sindaco o a richiesta di almeno 3 membri della 

Commissione. 

 

Art. 5 

 

1. Le sedute della Commissione sono ritenute valide se è presente la maggioranza dei membri 

della stessa. Le sedute sono pubbliche e l’ordine del giorno è reso noto ai componenti della 

Commissione almeno tre giorni prima di ogni seduta ed è pubblicato sul sito del Comune.  

 

Art. 6 

 

1. I temi di discussione della Commissione sono fissati dal Presidente sotto forma di ordine del 

giorno comunicato ai membri della stessa all’atto della convocazione. Ogni componente della 

Commissione può proporre al Presidente eventuali punti che saranno inseriti all'ordine del 

giorno della successiva seduta. 

 

Art. 7 

 

1. La Commissione può porre in votazione documenti di indirizzo da trasmettere al Consiglio 

Comunale e alla Giunta, che possono recepirli e/o trasformarli in atti amministrativi. 

 

2. Ogni decisione della Commissione è assunta a maggioranza semplice. 

 

Art. 8 

 

1. Le sedute della Commissione sono oggetto di verbalizzazione anche con ausilio di registrazione 

audio.  

 

2. Funge da Segretario della Commissione un funzionario od un impiegato del Comune a tale fine 

designato dal Sindaco. 

 

3. Il processo verbale di ogni seduta è firmato dal Presidente e dal Segretario. 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARIATERESA ALVINO Dott. Bartolomeo Farana 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

Registro pubblicazioni n.ro: 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 

Addì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Bartolomeo Farana 

 

 

 

 

  

  

  

Copia conforme all’originale.  

 

Trino,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Bartolomeo Farana 

 

 

 

 
 

                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
                            art.134 del Dlgs. 18 agosto 2000 n.267 

Si certifica che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune 

per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del Dlgs. 18 agosto 2000 

n.267 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

Li 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          Dott. Bartolomeo Farana       

 


